GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI
Av. Mal. Castelo Branco, 201  - Bairro Cabral, Teresina/PI, CEP 64001-923

Telefone: (86) 3133-3022 - http://www.pi.gov.br

EXPEDIENTE 2023/SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV           Teresina/PI, 19 de
setembro de 2023.

AL-P-(SGM) Nº 308/2023

Excelentíssimo Senhor
RAFAEL TAJRA FONTELES
Governador do Estado do Piauí
Palácio de Karnak
NESTA CAPITAL

Senhor Governador,
Tenho a satisfação de dirigir-me a Vossa Excelência para encaminhar-

lhe, devidamente aprovado pelo Poder Legislativo, o anexo Projeto de Lei de
autoria da Defensoria Pública que: “Dispõe sobre os subsídios dos
Defensores Públicos da Defensoria Pública do estado do Piauí".

Aproveito o ensejo para reiterar a Vossa Excelência protestos de
especial consideração e elevado apreço.

Dep. FRANZÉ SILVA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Francisco José Alves da Silva -
RG.641761-SSP-PI, Presidente da Assembleia Legislativa, em
20/09/2023, às 11:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de
2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 9244066 e o código CRC B401A464.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00010.009000/2023-51 SEI nº 9244066

SEGOV_Expediente SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV 9244066         SEI 00010.009000/2023-51 / pg. 1

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI
Av. Mal. Castelo Branco, 201  - Bairro Cabral, Teresina/PI, CEP 64001-923

Telefone: (86) 3133-3022 - http://www.pi.gov.br

PROPOSIÇÃO 2023/SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV           Teresina/PI, 19 de
setembro de 2023.

LEI Nº                    DE        DE                      DE 2023
Dispõe sobre os subsídios dos Defensores
Públicos da Defensoria Pública do estado do
Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, Faço saber que o Poder
Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Os subsídios mensais dos membros da Defensoria Pública do
estado do Piauí passam a corresponder aos valores constantes no Anexo Único
desta Lei, implementado em parcelas sucessivas e não cumulativas.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à
conta das dotações orçamentárias consignadas à Defensoria Pública do estado do
Piauí.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
financeiros a partir de 1º de outubro de 2023.

PALÁCIO PETRÔNIO PORTELLA, em Teresina (PI), 19 de setembro
de 2023.

Dep. FRANZÉ SILVA
Presidente

ANEXO ÚNICO
SUBSÍDIOS DOS DEFENSORES PÚBLICOS

CATEGORIAS VALORES VIGENTES A PARTIR DE
1º de outubro de 2023  1º de fevereiro de 2024  1º de fevereiro de 2025

DEFENSOR
PÚBLICO
SUBSTITUTO

R$ 29.086,39 R$ 30.732,78 R$ 32.379,23

1ª CATEGORIA R$ 30.617,25 R$ 32.350,30 R$ 34.083,40
2ª CATEGORIA R$ 32.228,68 R$ 34.052,95 R$ 35.877,27
3ª CATEGORIA R$ 33.924,93 R$ 35.845,21 R$ 37.765,55
4ª CATEGORIA R$ 35.710,45 R$ 37.731,80 R$ 39.753,21
CATEGORIA
ESPECIAL R$ 37.589,95 R$ 39.717,68 R$ 41.845,48

Documento assinado eletronicamente por Francisco José Alves da Silva -

SEGOV_Proposição SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV 9244121         SEI 00010.009000/2023-51 / pg. 2

RG.641761-SSP-PI, Presidente da Assembleia Legislativa, em
20/09/2023, às 11:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de
2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 9244121 e o código CRC 99591985.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00010.009000/2023-51 SEI nº 9244121

SEGOV_Proposição SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV 9244121         SEI 00010.009000/2023-51 / pg. 3

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO

Projeto de Lei que dispõe sobre os subsídios das Defensoras e

Defensores Públicos da Defensoria Pública do Estado do Piauí,

e dá outras providências

O presente estudo visa demonstrar o impacto orçamentário-financeiro do

Projeto de Lei que dispõe sobre os subsídios das Defensoras e Defensores Públicos da

Defensoria Pública do Estado do Piauí, e dá outras providências.

Segundo dispõe o art. 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, considera-se

obrigatória de caráter continuado a despesa corrente derivada de lei, medida provisória ou ato

administrativo normativo que fixem para o ente a obrigação legal de sua execução por um

período superior a dois exercícios.

Dispõe o § 1º do mesmo dispositivo que os atos que criarem ou aumentarem

despesa deverão ser instruídos com a estimativa impacto orçamentário-financeiro no

exercício em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes e demonstrar a origem

dos recursos para seu custeio, bem como declaração do ordenador da despesa de que o

aumento tem adequação orçamentária e financeira com a lei orçamentária anual e

compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias.

Para a estimativa do estudo de impacto orçamentário-financeiro ora

apresentado para o exercício de 2023, foi  considerado a projeção de saldo financeiro-

orçamentário decorrente das revisões dos contratos administrativos, o que possibilitou a

otimização das despesas e as adequações necessárias dos valores destinados ao Quadro de

Pessoal da Defensoria Pública para viabilizar a implantação de isonomia de remunerações dos

Defensores Públicos com os outros integrantes do Poder Judiciário e Ministério Público do

Estado do Piauí, dando cumprimento ao §4º do art. 134 da Constituição Federal.

Para a virtual projeção das despesas oriundas do presente Projeto de Lei para

os exercícios 2024, 2025, 2026 e 2027 foram estimadas as previsões considerando as metas

de inflação perseguidas pelo Banco Central no percentual de 3% (três por cento) para cada

ano, conforme indicadores colhidos no link

https://www.bcb.gov.br/controleinflacao/metainflacao, além dos ajustes do Plano Plurianual

Anexo  (9244322)         SEI 00010.009000/2023-51 / pg. 4

https://www.bcb.gov.br/controleinflacao/metainflacao

2024/2027 da Defensoria Pública, de modo que restou demonstrado pelos cálculos abaixo

apresentados que há disponibilidade orçamentária no Programa de Trabalho:

35.101.03.092.0016.2600 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS ALOCADOS ÀS

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS para custear as despesas decorrentes do presente

Projeto de Lei.

Dessa forma, o Estudo de Impacto Financeiro e Orçamentário que segue em

anexo demonstra que a despesa decorrente do presente Projeto de Lei encontra-se compatível

com as Leis Orçamentárias e a Lei de Responsabilidade Fiscal, e correrá à conta de dotações

orçamentárias consignadas à Defensoria Pública do Estado do Piauí para os exercícios de

2023, 2024, 2025, 2026 e 2027.

Atenciosamente,

Carla Yáscar Bento Feitosa Belchior

Defensora Pública Geral

Humberto Brito Rodrigues

Diretor Administrativo

Anexo  (9244322)         SEI 00010.009000/2023-51 / pg. 5

Projeção de despesa com implantação de recomposição de subsídios de Defensores Públicos - Outubro a dezembro de 2023

Quantidade Categoria Subsídio Vlr. Mensal Valor Anual 13º Salário 1/3 Férias Subtotal Patronal Total Geral

5 Def. Substituto 29.086,39 145.431,95 436.295,85 145.431,95 48.477,32 630.205,12 151.249,23 781.454,34

17 3ª categoria 33.924,93 576.723,81 1.730.171,43 576.723,81 192.241,27 2.499.136,51 599.792,76 3.098.929,27

84 4ª categoria 35.710,45 2.999.677,80 8.999.033,40 2.999.677,80 999.892,60 12.998.603,80 3.119.664,91 16.118.268,71

8 Categoria Especial 37.589,95 300.719,60 902.158,80 300.719,60 100.239,87 1.303.118,27 312.748,38 1.615.866,65

Total 12.067.659,48 4.022.553,16 1.340.851,05 17.431.063,69 4.183.455,29 21.614.518,98

Valores atualmente pagos em 2023 com subsídios dos Defensores Públicos do Piauí – Mês de referência: setembro de 2023

Quantidade Categoria Subsídio Vlr. Mensal Valor Anual - 3 meses 13º Salário 1/3 Férias Subtotal Patronal Total Geral

5 Def. Substituto 27.687,26 138.436,30 415.308,90 138.436,30 46.145,43 599.890,63 143.973,75 743.864,39

17 3ª categoria 32.131,80 546.240,60 1.638.721,80 546.240,60 182.080,20 2.367.042,60 568.090,22 2.935.132,82

84 4ª categoria 33.738,39 2.834.024,76 8.502.074,28 2.834.024,76 944.674,92 12.280.773,96 2.947.385,75 15.228.159,71

8 Categoria Especial 35.425,31 283.402,48 850.207,44 283.402,48 94.467,49 1.228.077,41 294.738,58 1.522.815,99

Total 11.406.312,42 3.802.104,14 1.267.368,05 16.475.784,61 3.954.188,31 20.429.972,91

Valor Anual - 3

meses 13º Salário 1/3 Férias Patronal Total Geral

Impacto
Orçamentário 661.347,06 220.449,02 73.483,01 229.266,98 1.184.546,07

Projeção despesas com Pessoal para o exercício de 2023 decorrente do
pressente Projeto de Lei – out/23 a dez/23

Saldo orçamentário existente para execução do presente Projeto Lei no
exercício 2023 – out/23 a dez/23.

R$  1.184.546,07 R$  1.657.793,00

Anexo  (9244322)         SEI 00010.009000/2023-51 / pg. 6

Projeção de despesas com implantação de recomposição de subsídios de Defensores Públicos - Exercício de 2024

Quantidade Categoria Subsídio Vlr. Mensal
Valor Anual -

12 meses 13º Salário 1/3 Férias Subtotal Patronal Auxílios Total Geral

5 Def. Substituto 30.732,78 153.663,90 1.922.994,02 153.663,90 51.221,30 2.127.879,22 510.691,01  R$            240.000,00  2.878.570,23

17 3ª categoria 35.845,21 609.368,57 7.279.778,08 609.368,57 203.122,86 8.092.269,51 1.942.144,68  R$            816.000,00  10.850.414,19

84 4ª categoria 37.731,80 3.169.471,20 37.863.861,00 3.169.471,20 1.056.490,40 42.089.822,60 10.101.557,42  R$         4.032.000,00  56.223.380,02

8 Categoria Especial 39.717,68 317.741,44 3.795.875,44 317.741,44 105.913,81 4.219.530,69 1.012.687,37  R$            384.000,00  5.616.218,06

Total 50.862.508,54 4.250.245,11 1.416.748,37 56.529.502,02 13.567.080,48  R$   5.472.000,00   R$  75.568.582,50

Projeção despesas com Pessoal para o exercício de 2024, com os
acréscimos decorrentes do pressente Projeto de Lei

Orçamento estimado para o exercício de 2024 na Ação 2600 - GESTÃO DE
PESSOAS - PPA

 R$   75.568.582,50   R$  102.613.000,00

Anexo  (9244322)         SEI 00010.009000/2023-51 / pg. 7

Projeção de despesas com implantação de recomposição de subsídios de Defensores Públicos - Exercício de 2025

Quantidade Categoria Subsídio Vlr. Mensal
Valor Anual - 12

meses 13º Salário 1/3 Férias Subtotal Patronal Auxílios Total Geral

5 Def. Substituto 32.379,23 161.896,15 1.934.521,55 161.896,15 53.965,38 2.150.383,08 516.091,94  R$     240.000,00  2.906.475,02

17 3ª categoria 37.765,55 642.014,35 7.671.526,42 642.014,35 214.004,78 8.527.545,55 2.046.610,93  R$     816.000,00  11.390.156,49

84 4ª categoria 39.753,21 3.339.269,64 39.901.437,24 3.339.269,64 1.113.089,88 44.353.796,76 10.644.911,22  R$  4.032.000,00  59.030.707,98

8 Categoria Especial 41.845,48 334.763,84 4.000.143,68 334.763,84 111.587,95 4.446.495,47 1.067.158,91  R$      384.000,00  5.897.654,38

Total 53.507.628,89
4.477.943,98 1.492.647,99 59.478.220,86 14.274.773,01

 R$    5.472.000,00
 R$

79.224.993,87

Projeção despesas com Pessoal para o exercício de 2025, com os
acréscimos decorrentes do pressente Projeto de Lei

Orçamento estimado para o exercício de 2025 na Ação 2600 - GESTÃO DE PESSOAS -
PPA

 R$  79.224.993,87   R$   110.512.780,00

Anexo  (9244322)         SEI 00010.009000/2023-51 / pg. 8

Projeção de despesas com implantação de recomposição de subsídios de Defensores Públicos - Exercício de 2026

Quantidade Categoria Subsídio Vlr. Mensal
Valor Anual - 12

meses 13º Salário 1/3 Férias Subtotal Patronal Auxílios Total Geral

5 Def. Substituto 32.379,23 161.896,15 1.934.521,55 161.896,15 53.965,38 2.150.383,08 516.091,94  R$     240.000,00  2.906.475,02

17 3ª categoria 37.765,55 642.014,35 7.671.526,42 642.014,35 214.004,78 8.527.545,55 2.046.610,93  R$     816.000,00  11.390.156,49

84 4ª categoria 39.753,21 3.339.269,64 39.901.437,24 3.339.269,64 1.113.089,88 44.353.796,76 10.644.911,22  R$  4.032.000,00  59.030.707,98

8 Categoria Especial 41.845,48 334.763,84 4.000.143,68 334.763,84 111.587,95 4.446.495,47 1.067.158,91  R$      384.000,00  5.897.654,38

Total 53.507.628,89
4.477.943,98 1.492.647,99 59.478.220,86 14.274.773,01

 R$    5.472.000,00
 R$

79.224.993,87

Projeção despesas com Pessoal para o exercício de 2026, com os acréscimos
decorrentes do pressente Projeto de Lei

Orçamento estimado para o exercício de 2026 na Ação 2600 - GESTÃO DE
PESSOAS - PPA

 R$  79.224.993,87  R$  117.143.546,80

Anexo  (9244322)         SEI 00010.009000/2023-51 / pg. 9

Projeção de despesas com implantação de recomposição de subsídios de Defensores Públicos - Exercício de 2027

Quantidade Categoria Subsídio Vlr. Mensal
Valor Anual - 12

meses 13º Salário 1/3 Férias Subtotal Patronal Auxílios Total Geral

5 Def. Substituto 32.379,23 161.896,15 1.934.521,55 161.896,15 53.965,38 2.150.383,08 516.091,94  R$     240.000,00  2.906.475,02

17 3ª categoria 37.765,55 642.014,35 7.671.526,42 642.014,35 214.004,78 8.527.545,55 2.046.610,93  R$     816.000,00  11.390.156,49

84 4ª categoria 39.753,21 3.339.269,64 39.901.437,24 3.339.269,64 1.113.089,88 44.353.796,76 10.644.911,22  R$  4.032.000,00  59.030.707,98

8 Categoria Especial 41.845,48 334.763,84 4.000.143,68 334.763,84 111.587,95 4.446.495,47 1.067.158,91  R$      384.000,00  5.897.654,38

Total 53.507.628,89
4.477.943,98 1.492.647,99 59.478.220,86 14.274.773,01

 R$    5.472.000,00
 R$

79.224.993,87

Projeção despesas com Pessoal para o exercício de 2027, com os acréscimos
decorrentes do pressente Projeto de Lei

Orçamento estimado para o exercício de 2027 na Ação 2600 - GESTÃO DE
PESSOAS - PPA

 R$  79.224.993,87  R$  124.172.159,61

Anexo  (9244322)         SEI 00010.009000/2023-51 / pg. 10

	SEGOV_Expediente SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV 9244066
	SEGOV_Proposição SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV 9244121
	Anexo  (9244322)

		2023-09-04T21:36:03-0300
	HUMBERTO BRITO RODRIGUES:45269262304
	Eu sou o autor deste documento